营业收入 15,791,358,619.68 11,104,054,068.71 11,104,054,068.71 42.21 10,945,234,859.81
利润总额 515,286,100.65 520,307,674.66 492,442,766.40 4.64 -1,880,675,638.99
归属于上市公司股

东的净利润
192,805,661.04 383,615,393.33 355,750,485.07 -45.80 -1,500,157,716.67

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润
75,625,474.65 335,360,017.72 307,495,109.46 -75.41 -1,547,859,393.31

经营活动产生的现

金流量净额
2,587,140,100.39 3,048,022,703.47 3,048,022,703.47 -15.12 620,308,584.16

2009 年末
 2010 年末

调整前 调整后

本期末比上

年同期末增

减(%)
2008 年末

总资产 32,059,068,763.55 33,235,360,140.08 33,207,495,231.82 -3.46 27,950,452,934.14
所有者权益（或股东

权益）
5,759,527,393.46 6,580,667,535.87 6,552,802,627.61 -12.11 4,602,399,244.82

2009 年

主要财务指标 2010 年
调整前 调整后

本期比上年同期增减

(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.0901 0.1793 0.1663 -45.82 -0.7011
稀释每股收益（元／股） 0.0901 0.1793 0.1663 -45.82 -0.7011
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.0353 0.1567 0.1437 -75.43 -0.7234

加权平均净资产收益率（%） 3.13 6.88 6.38 减少 3.25 个百分点 -24.42
扣除非经常性损益后的加权平 1.23 5.98 5.48 减少 4.25 个百分点 -25.20

上海电力股份有限公司 2010 年年度报告

 6

均净资产收益率（%）
每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股）
1.21 1.42 1.42 -14.79 0.29

 2009 年末

2010 年末
调整前 调整后

本期末比上年同期末

增减(%)
2008 年

末
归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
2.69 3.08 3.06 -12.09 2.15

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
可供出售金融资产 2,041,354,288.60 1,001,556,861.60 -1,039,797,427.00 25,329,648.45
交易性金融负债 80,069,698.57 57,365,940.01 -22,703,758.56 473,178.93

合计 2,121,423,987.17 1,058,922,801.61 -1,062,501,185.56 25,802,827.38

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

 境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
2,139,739,257 100  2,139,739,257 100

1、人民币普通股 2,139,739,257 100  2,139,739,257 100
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,139,739,257 100  2,139,739,257 100

上海电力股份有限公司 2010 年年度报告

 7

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 166,560 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数
报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国电力投资集团公司 国有法人 42.84 916,646,315 0 0 无
中国电力国际发展有限公司 境外法人 18.86 403,465,793 -65,585,707 0 无
中国长江电力股份有限公司 国有法人 9.37 200,568,779 12,948,179 0 无
唐建华 境内自然人 0.75 15,971,479 20,200 0 未知
缪春敏 境内自然人 0.15 3,157,090 27,000 0 未知
中国工商银行股份有限公司－汇